monio ante mi el infrascrito Notario que doy fe cono-

cer al referido Sr. D. Juan Xovellas, lo firmó este de

su puño siendo presentes por testig-os D. José Xove-

llasy D. Doming-o Prat ambos vecinos de esta villa.

Juan Novellas=Antonio Gafas Escribano.

Concuerda con su orig-inal en mi reg'istro de que

como á notario Real y público y dueño propietario

de la notarla distrito de la presente villa de Besalú,

certifico en ella y requirido me subsig-no y firmo en

estos dos plieg-os de sello de oficio en los mismos
dias, mes y año sobre dichos. =38'"^í^t^^iii^^ (iafas

Notario.
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Fundación por el conde y obispo Mirón, en la igle-

sia de Santa María de Besalú, de una comuni-
dad de canónigos reglares de San Agustín y do-

naciones hechas á la misma, en el año 977.

y\ AGNFM mihi et satis licitum esse videtur do-

mum Deia^dificare et deineis rcbus lionorare

atqiie concederé. Audio enim mónita sanctorum pa-

trumquia eleemosyna á morte liberat animam. Cog--

nosco me peccati maculaoneratum, compunctus cor-

de, desaperna cceloriim pietate supplico ejusmiseri-

cordicP ut plus et misericorssit in peccatis meis. Prop-

terea concedo precibus Ermeng-ardjp Comitissi\^ etñlio

ejus Bernardo, et máxime ut consors eíficiar g-ratia^

Dei, eg'o Miro ejasnutu Comes atqueEpiscopustrado

Ecclesiam sancti Vicentii quíe sita est in suburbio

Bisulduni cum altare sancti Rapliaélis et cum alodo

quod ei dono in Basso in locum qui dicitur Balbs,

quod emi de Poncio et uxore sua Ermetrude ducen-

tos solidos, et cum Ecclesia qua» ibi est jpdificata in

lionore sancti lohannis, cum decimis et primitiis et

ol)lationibus fidelium, sicut terminatur ab oriente

in serra supra Olot et in Pig-ola, de meridie in Presas

et in serris Buborum, de occidente in Alig-ano et in

lionore sanct;e Mariíe de Grassa, de circio in honore

sanctJB MariíP similiter et in flumine de Bivodario,

cum terris cultis et incultis, casis, casalibus, liortis.
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liortalibus, vineis, vinealibus, pratis, pascáis, silvis,

^'arriéis, inoliiiis, molinaris, et in oiinübus qiii(l({uid

dici vel nominari potest. Et in alio loco, scilicet in

Medianos, meum alode qui advenit mihi per excom-

mutatione nomine Adovara femina, dono eidem al-

tari sancti Raphaélis ang-eli cnm Ecclesia qna^ ibi

est fundata in lionore sancti Micbaélis archang*eli,

cum decimis et primitiis et oblationes fidelium, fi-

cuti assig-nantur termini ejus ab oriente in eolio de

Toloxano et in Solols et in roclia Abeia, de meridie

a Gorner et in liorto Moder, de occidente in g-rado

de Gor et in Beg-eto, de circio in clioca de Cliabalac

et in eolio de Gig'an et in Monars, cum suis adjacen-

tiis et pertinentiis et tenedonibus, terris cultis et

incultis, campis, casis, casalibus, hortis, liortalibus,

vineis, vinealibus, arboribus pomiferis vel impomi-
feris, silvis, g-arricis, aquis aquarumve ductibus,

vel recíeictibus, pratis, pascuis, omnia in ómnibus si-

cut meliüs dici vel nominari potest, cum exiis et re-

g*ressis carnm. Et in alio loco dono eidem altari

sancti Raphaélis villulam quam liabeo in comitatu

Bisuldunensi nomine Adario, et in villa de Scalis

vel in eorum terminis, lioc sunt, térras cultas et in-

cultas, vincas, vineales, hortos, hortales, casas, casa-

les, silvis, g-arricis, arbores pomíferos vel impoml
feros, rochas, pinos, aquis aquarumve ductibus vel

reductibus, molendinos vel molinarios cum caputa-

quis, pratis, pascuis, omnia qufi^ dici possunt. Et

aífrontant ab oriente in termino de Talaxano et in

Prunas, de meridie in termino de Avoxo et de Bes-
trachanello, de occiduo in Bestrachano, de circio in

termino de horto Modario, sicut Exdeor et Guisca-

fredus mihi vendiderunt et alii homines. Et in alio

loco dono jamdicto altari meum alode quod habeo
in comitatu Bisuldunense et in locum (juem vocant

Cerciculo et ¡u alio nomine Marialdo, qui termina-
tur á parte oricntis in alode (juondam Seg'uovandai
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vol iu alude (le Olibane et Sesemuinlu, de iiieridie

iulaterat iu rivo Mauibulo, de occiduo iii ipso rivulo

quem dicuiit A'alleg-elano, de circio in ipso Frisco

vel iu ipsasPetrasfitas, lioc suntcasas, casales, térras

cultas et incultas, vincas, viueales, liortos, liortales,

arbores pomiferis vel impomiferis, pratis, pascuis,

¿»'arricas, silvas, moleudiuos vel moliuarios cuín ca-

putaquis, cum suis diversis et resclosis et gdevariis,

et exiis et reg-ressiis eorum, sicut meliüs dici vel no-

miuari potest. Et in alio loco dono eidem altari sanc-

ti Rapliaelis meum alodem quod emi quinquag-inta

solidis de Ermetrude femina, sive decimum quod

liabeo in villa de Ovoxo, id est, in casas, casales,

curtes, cúrtales, liortos, liortales, terris cultis et in-

cultis, vineis, vinealibus, in omnia et in ómnibus
sicut meliüs dici vel nominari potest. Et aífrontat

pi'ívfatum alode cum suis decimis de oriente ad ipsa

Petrafita, de meridie ad ipsum terminum de Tora-

lies, de occiduo ad fontem quem nominant de

Petra, de circio in Bestracliano. Sicut supra inser-

tum est, dono jam nominato altari sancti Rapliaelis

ang'eli quod coustruxi atque íTedificavi in prjiedicta

Ecclesia sancti Yicentii. Et tali quippe conditione

trado lianc Ecclesiam sancti Vincentii cuín altari

sancti Rapliaelis etcum alodiissuis ad domum sanc-

ti Genesii seu sancti Micliaélis sitam iufra muros
castri Bisulduni cum decimis et primitiis et oblatio-

nibus suissine diminitutione, seu pro notis ejus ci-

miteriis eis torrentein atque assuentis terminisejus,

necnon cuín Ecclesiis suis suffrag-aneis, videlicet

sancti Martinide luviniano et saiicta^ Maria^ de Pra-

xis atque sancti Fructuosi de Yrsiniano seu sancti

Silvestri de Mauro, ut Ermeng-arda jam nominata

Comitissa et filius ejus Bernardus statuant ibi Canó-

nicos reg'ulares qui pie et nocte Deo deserviant et

orent misericordem Dominum i)ro delictis meis

atque pro cunctis fídeli])us deí'unctis. Et ne deinceps
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jamdicta Ecclesia sancti Genesii ac sancti Micliaelis

á siicessoribus meis Episcopis perturbetur. coiisilio

cunctorum Gerundensium clericorum oífero eam
Benedicto Papne et Eccdesia^ Romanív ciim duobus

solidis quos liabitatores ejusdem in perpetimm Ro-

mano Pontifici annuatim pro pensione persolvant.

Salva tamen visitatione de septem sociis et totidem

equitatnris quam niihi et successoribus meistantúm
retineo, unde donem eg*o et successores mei eidem

chrismam. et ab ipsa omnes Ecclesi?e sibi subdit?e

accipiant eam. Et omnis plebs Bisulduni cum cleri-

cis veniant plenibsimé in pra^cipuisfestivitatibus ad

Ecclesiam sancti Genesii et sancti Michaélis ad Mis-

sam majorem. Et ne unquam transg^rediatur, pono

sub anathematis vinculo. Acta est li?pc donatio fe-

cundo Idus Aprilis anno incarnationisDomini mille-

simo miníis vig-inti tres, regañante Leutario Reg'e in

Francia. Miro g-ratia Dei Comes atque E})iscopus,

qui lianc scripturam donationis fecit et ñrmavit,

testesque firmare rog*avi^. S. Servus-Dei Presbyter.

Hacfredus Archilevita. S. Aimericus Levita. S. Tlieo-

bertus. S. Gosfredus. S. Vuifredus monachus nutu

Dei Abba. S. Senderedus Levita. S. Boretis Xotarius

qui lianc scrij)turam donationis scri})si et subscripsi

die et anno quo suprá.
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Bula del papa Gregorio V, á favor del Monasterio
de San Ginés y San Miguel Arcángel de Besalú,

en el año 998.

I -yREGOUius EpLscopus servonim Doi. CreditíB

nobis speculationis impellimur cura et ardore

Christianse. relig-ionis et studio divini cultus permo-
vemur pro venerabilium locorum percog-itare stabi-

litate atque Deo servientiiiin securitate, ut hoc pro-

veniente pió labore et animne Christo dicat^e, qufe se

illi diebus vitaí eorum decreverunt, perseverent im-
perturbatíB, necnon et illa maneant fine tenus firma

quaí á Christianis in Dei laude constituía sunt. Ig'i-

tur ómnibus Ejiiscopis. Ducibus, Marcliionibus, Co-

mitibus, sanct;e Dei Ecclesia' fidelibus ])ra'sentibus

scilicet atque futuris notum esse volumus quia di-

lectus et spiritalis filius noster Bernardus Bisuldu-

nensis g-loriosus Comes sug-g-essit nostro apostolatui

quüd venerabile monasterium in lionore ac nomine

sancti Genesii et sancti Micliaelis archang-eli nostn^

apostólica? confirmationis et auctoritatis more canó-

nico i)rivileg-io muniremus. Cujus salubribus moti

precibus omniumque Ecclesiarum Dei status haberi

volentes. et uniuscujusque sacri loci jus aliquo modo
violari nolentes, deccrnimus liujus apostolicje auc-

BESALr. 249

toritatis privilegio á pr?esenti undécima Indictione

sancimiis ob honorem ipsius beati Gene-sii et sancti

Michaélis arcliang-eli et stabilitatem ejusdem vene-

randi loci ipsum jam fatum venerabile monaste-

riuiii, qiiem ipse prfedictus Bernardus noster in

Christo spiritualis filiiis pro omnipotentis Dei amore
mercedeque animíe suse de suo proprio suoque co-

mitatii moderno tempore in antea construxit more
canónico, etsub jure sancti Petri constituit, nullius

alterius Ecclesi^e juri vel ditionibus submisit. do-

nante vel in perpetuum in praefato monasterio con-

cedente de suis propriis suoque comitatu Bisuldu-

nensis rebus. In primis videlicet Ecclesiam sancti

Yicentii cum decimis et primitiis vel cimiteriis suis

quai est prope castrumBisulduni, et Ecclesiam sanc-

tae Mariae et sancti lohannis cum ómnibus alodiis et

proprietatibus suis quae est prope moema Bisulduni,

et una cum ipsa proprietate quam ipsum fatum mo-
nasterium sancti Genesii et sancti Michaelis habere

videtur in burg-o Bisulduno et in Casellas et in Be-
rrechar et in Geffano et in Porciolas et in Furnellos

vel in ómnibus locis, et Ecclesiam sancti Martini de

lucuniano cum decimis et primitiis vel oblationibus

suis, et Ecclesiam sanctfe Maria* qune est in Faxis

cum decimis et primitiis vel oblationibus suis, et Ec-

clesiam sanct P'ructuosi quíe est in Vrsiniano cum
decimis et primitiis vel oblationibus suis, item et Ec-

clesiam sancti Silvestri qufe est in Mauro cum de-

cimis et primitiis vel oblationibus suis, similiter et

ipsum alodem de sancto Rapliaele sicuti per fines

et términos desig-nantur, pariter et ipsum alodem de

sancto Raphaole qui est in Adano et qui est in Evo-

ro, sicuti per fines et términos desig-nantur, alodem
de praedicto sancto Rapliaele qui est in Carraria.

sicuti per fines et términos desig*natur, necnon et

ipsum alodem de villa Marialdo cum finibus et ter-

minis suis, sicuti adjura pertinet sancti Rai)liaelis,

.T2.—T. 11.
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et ipsain Ecclesiam sancti Quintini cum silvis et

cuín omiii sua pertineiitia vel adjacentia, et Eccle-

siam sancti Cornelii qua* estin Garno cum omni sua

pertinentia vel adjacentia, et ipsum alodem pniedic-

ti Bernai'di Comitis quem liabere videtur in Ribellas,

cum casis, vineis, terris et silvis, pratis et pascuis

vel pascuariis suis sive ceteris alodibus ad ipsum mo-
nasterium vel ad ipsas Ecclesias pertinentibus. Has
vero supradictas omnes Ecclesias cum alodibus et

proprietatibus eorum omnia infra comitatum Bisul-

dunensem constituías, sicut ipse fatusBernardus Co-

mes donavit jam fato monasterio, et cetera quíeena-

rrare long"um esset qufe ubique donavit vel inantea

donare potest, sive casis, casalibus, curtibus, mansis,

Ecclesiis, cellis, fundis, seu terris, vineis, seu pratis

et pascuis vel pascuariis suis, et cum ómnibus ad

jus notati monasterii pertinentibus, salvum et in

cunctis quietuin consistere more canónico sub nos-

trfe apostolicen sedis tuitione, ita scilicet confirman-

tes decernimus ut nuUus Imperatorum vel Reg-um
ñeque uUa alia mag-na vel parva persona in pr?efato

monasterio ñeque pro plácito ñeque pro districto

ñeque pro homicidio ibi aliquam ditionem liabe-

re príTesumat, sed rem per judiciuin causatorum

canonicé dijudicent et decernant, semper in illo-

rum consistat volúntate et potestate, liceat eos

sub quiete et pace vivere et secundüm canonicam
reg'ulam soli Domino Deo serviré. Omni tempore sint

omnes immunes et alieni abomni publica functione

vel turpi servitio, ita ut nullus audcateos molestare

aut inquiétate, nisi solummodo binos solidos omni
auno ad altare sancti Petri pro pensione persolvant.

Promulg-antes nempe et lioc auctoritate beati Petri

Apostolorum principis coram Deo et terribili ejus in

futuro examine per lioc nostri apostolatus i)rivile-

g-ium atque constitutum sancimus adque dicerni-

mus ut nullus unquam i)rcesumat quispiam alius,
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ciijiiscunque sit dig'iiitatis pr?editus potestatc. vel

etiam qua^cumque mag'iia parvaqiie persona, iii

eodem monasterio vel ejas causis incumbere autd'e

rebus et possessionibus vel quicquid de iis quse eis

pertinere videntur quoquomodo auferre aut alienare,

sed loca qure a pr?edicto Bernardo Bisuldunense Co-

mité in eodem monasterio concessa sunt vel conces-

sa erunt, necnon alias locorum possessiones qu?e a

ceteris Christianis in eodem sancto loco in postmo-
dum illi concessíie fuerint, firma stabilitate injure

monasterii ipsius existenda atque in perpetuo per-

manenda statuimus. Xec licentia sit, ut dictum est

quod ex eis vel ómnibus eidem monasterio perti-

nentibus cuiquam magma^ parvreque persona^ auferre

ut profectó juxta id quod subjectus idem venerabi-

lis locus apostolici constituti atque privileg-ii consis-

tit inconcussé dotandus permaneat. Si quis autem,

quod non optamus, nephario ausu presumpserit

haec qufe a nobis ad laudem Dei pro stalitate jam-
dicti monasterii statuta sunt refrag^are aut in quo-

quam transg-redi, sciat se anatliematis vinculo in-

nodatum et cum diabolo et ejus atrocissimis pompis
atque luda traditore salvatoris Domini nostri lesu

Christi aeterni incendii supplicio concremandum de-

putatus, vermis qui non moritur, et ig*nis qui non
exting-uitur unquam, nec velit nec valeat parcere.

At vero qui pió intuitu observator et in ómnibus ex-

titerit custüdiens hujus nostri apostolici constituti

ad cultum Dei respicientis, benedictionis g-ratiam á

misericordissimo Domino Deo nostro multii)liciter

consequatur, et vitít alterna? particeps eífici merea-
turin sécula seculorum. Amen. Scrii)tum permanus
Petri Xotarii et scriniarii sanct;e Komana» Ecclesiíe

in menso Aprilis Indictione undécima. Bknkvalkte.

XY.
Donación del conde Bernardo Tallaferro, en el año

1000, al Monasterio de San Ginés y San Miguel
Arcángel de Besalú.

1"^ El cujusque unius congruit notamen. Res si-

quidem ut incogriitas nobis notfe efficiantur.

Ideo nempe mercedem larg-itioiiis notatim manu vo-

lumus cudere quam inclitus ac benig-nissimus catho-

licseque fidei cultor relig-iosissimus Bernardas cude-

re maluit sub trino nomine unitatemque fidei clavi-

g'erique íetlierei Petri rectoremque Romensis Eccle-

si8e summi Greg-orii, idemque Greg-orius praetitula-

vit in praecedenti tempore, dig-noque sig-illo munito

privileg*io fore ut illi Deum propitium piando piacu-

lum negdig'enter á se commissum. Ig'itur ut neces-

sarium mihi duxit animum sanxivi in Dei nomine
eg-o suprafatus Bernardus lianc pag'inolam larg-itio-

nis Domino Deo et sancto Genesio situm in latere

ejus et Michaelem archang-elum, qui fundati esse

patentur infra muros castri Bisulduni, sub cultu et

relig"ione canónica vocitato monasterio ex aquestibus

parentum meorum dig-né mihi succedentibus dono
vel concedo simulque trado jam fata domo sancti

Genesii sancti Michaelis Ecclesiam parocliialem

nuncupatam sancti Yicentii sitam in suburbio pne-
notati castri cum intra edita altaria sancti Raphaelis

sanctique luliani ac sancti Benedicti et sancti Syri,
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cum decimis et primitiis et oblationibus suis perso-

litis, ac assuetis terminis alodibusque suo jure re-

tentis hactenus ac demum capiendis, ac pnBdia

cuneta ad eandem domum pertinentia. Iterum cedo

Ecclesiam sanctse Mariíe etsancti lohannis sitas citra

castrum meminitum cum eorum oblationibus vel

praedia cuneta. Iterum concedo ad supralibatam do-

mum Ecclesiam scilicet parochialem sancti Martini

sitam in villa luviniano cum suis membranis Eccle-

siis, scilicet sancta Maria sita in villa Fraxis, et Ec-

clesiam sancti Fructuosi sitam in villa Vrsiniano,

qui est ómnibus istis membrana et suífraganea jam-

dicti sancti Yincentii, et Ecclesiam sancti Silvestri

sitam in villa Mauri, istis ómnibus cum decimis et

primitiis atque oblationibus earum alodibusque ac

praedia universa ad easdem domos pertinentia. Ite-

rum cedo jure ac ditioni supradictarum Ecclesiarum

sancti Vincentii ac sanctae Marise vel sancti lohannis

virig-ario consito lateribus eoru sicut habere debent

per nota illorum ciminteria. Iterum libenti animo
reddo ad praedictas domos alodes dudum illis colla-

tos, quos g-enitor meus retinuit, et eg'O usque liodie

retentavit, vel aliihomines per nostram coUationem
vel assensionem ac favorem inde retentant vel re-

tentaverunt, ut redebita illorum jus ac virtus, sicut

dig-num est, maneat in eorum ditione inconvulsum.
Et liípc sunt alodes de quo dicimus qují3 reddere nitor,

id est, alodem sancti Genesii ac sancti Michaelis,

sicut in ambitione vel circuitu castri Bisulduni, et

alodem quem nuncupant Casellas, id sunt casas et

curtes, térras et vincas, molendina, silvis etg-arricis,

cultum vel incultum. Et in (iuadello casas et curtes,

térras et vincas, virig-ariis vel hortis, cultum vel in-

cultum, molendina cum illorum caputaquis vel de-

versu et boscho. In Fornellos casas et curtes, térras

et vincas, olivariis, cultum vel eremum. Et in Berre-

g-ar casa cum curte et térras et oli varias, et ipsas
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vincas de Fredilis, cuín ipso bosclio, et cum ipso

brug'uerio. Et in Guixano ipsa casa cum curte et

liorto, et térras et vincas qui sunt in Guixano, et ip-

so manso de Porciolas cuín térras et vincas et oliva-

rias, arboribus fructiferis vel infructiferis. Et in Va-
lle alta ipsas vincas. Et in Spondiliano ipso manso
quod Grimallustenet, cum térras et vincas et virig*a-

rios, hortos, et olivarlas. Et alodcm sancti Rapliaelis

qui est in villa Mariallo, cum térras et vincas, cultas

vel cremas, et olivarlas, et allis arboribus fructuosis

vel infructuosis, doinibus vel jedificiis, molendina

cum illorum tig-nis et caputaquis, terminis et afron-

tationibus. Et ipsas vincas qui sunt in Mog-tis. Et

ipso alode qui est in Carraria, cum domibus et sedi-

ficiis, liortis et vineis, olivariis, viridig-ariis, et bos-

cliis, cultum vel incultum. Et ipso alode qui est in

Evoxo, cum domibus, íiedificiis, terris et vineis, pra-

tis et pascuis, silvis et g-arricis. Et ipso manso qui

est in Bestraclianello cum térras et vincas, pratis et

pascuis, arboribus fructuosis vel infructuosis. Etipso

alode qui est in Adano, id sunt, casas et curtes, té-

rras et vincas, cultum vel incultum, et molendino.
Et in Medianos domos cum térras et vincas, pratis

et pascuis, silvis et g-arricis. Et in Basso ipsa villa

qure dicunt Balbos cum ipsa Ecclesia, decimas etpri-

mitias et pertinentes, cum fines et términos et omnes
illius adjacentias, cultum vel eremum, et boscos ad

praídicta villa pertinentes, pratis et pascuis similiter

et pertinentibus. Et in Betet mansos cum térras et

linare. Híiec omnia ad sanctum Rapliaelem pertinen-

tia, qu^e suprá inserta sunt, vel quaí nobis ad me-
moriam minimé redeunt, qua? liic non inseruimus,

vel qu* deinceps illi coUata erunt, subicimus Domi-

noDeoetsanctoGenesio sancto que Micliaeli. Iterum

concedo ad jam meminitam domum Ecclesiam sanc-

ti Quintini cum ipso alode quem liabet, id est, casas

et curtes, térras et vincas et bosclio, pratis et pascuis
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in ibidem loco vel ubique ei pertinentibus, qui est

sita in Basso, et ipso bosclio de pug-o Pardinas, Ite-

rum concedo ad supralibatam domum Ecclesiam

sancti Cornelii qui est sita in monte Gurni cum alias

Ecclesias qufie ibidem sunt, cum omnem alodem

quem ubique habent, et cum omnes boschos eis per-

tinentibus. Et iterum concedo ad preescriptam do-

mum ipsum meum alodem qui est in Ribellas, cum
villarunculis suis, id sunt, Pruna et Comas et Fau-
derotos et Ecclesiola. cum domibus, ?edificiis, terris

et yineis, silvis et garricis, pratis et pascuis et pas-

cuariis. Ha^c omniasuprá meminita, sicut jam suprá

inscriptum est, concedo et trado ad praídicta limina

sancti Genesii et sancti Micliaelis sub eo videlicet

quo instituto privileg*io narratus ordine ut Deo ibi

famulantibus in ordine canónico teneant ac fruan-

tur, ita ut nullus unquam succedentium nostrorum

coUata munificencia usurpare vel infringiere perten-

tet, sed príelibata Ecclesia et ei debité famulantibus

juri suo appetant semperque utantur ac defendant.

Sané si, quod absit, et fieri mininié credo esse ven-
turum, ullus vivens homo hanc paginolam larg-itio-

nis nostra? infreg^erit vel infring-ere pertentaverit,

nisi dig-né píjenituerit et ad condig-nam satisfactio-

nem emendaverit, damnatum omnino se sentiat

damnatione patrum de rebus EcclesiíB instituta

damnationeque pra^dicti summi pastoris Greg-orii

egreg-ii intexta in i)radibato i)rivileg-io, et insuper,

sicut leg-ibus est decretum mundanalibus et eccle-

siastici cañones docent, componere cog*atur, et in

antea lia'c donatio modis ómnibus maneant imper-
térrita. P'acta donationc v. Kal. Aprilis anno tertio

Koberto Reg-e reg-nante. Bernardusg-ratiaDei Comes,
qui lianc pag-jiiolamlarg-itionis feci et testes firmare
rog-avi. ()li})a g*ratia Del ('omes. Eurig-ius Presbyter
cog-nomen Comnrclio, (jui est judex, qni luuic scrip-

si et sig-navi dic et mudo (jiiod siipra.

XYI.
Bula del papa Benedicto VIII, dirigida al Abad del

Monasterio de San Salvador, San Ginés y San
Miguel de Besalú, confirmando la iglesia y sus

posesiones, en el año 1017.

r^ENEDiCTUs Ei)iscopiis servus servorum Dei di-

lectissimo in Christo filio Adalberto sancti Sal-

vatoris et sancti Genesii ac sancti Michaelis rectori

quorum Ecclesia estíBdificatajuxtacastrum Bisuldu-

ni, tibi tuiusquesuccessoribus cunctis in perpetuum.

Desiderium quod ad relig'iosum propositum et sanc-

torum locorum stabilitatem pertinere monstratur

sine aliqua Deo auctore perficiendum est dilatione,

et quotiens in quibusdam ejus utilitatibuscommodis

nostrum assensum et sanctne apostolicae auctoritatis

exposcitur prjnesidium, ultro benig-nitatisintuitu nos

convenit subvenire pro integ-ra securitate

ex ratione solidare, ut ex lioc ipsis venerabilibus

locis salus etindemnitas prosiciscatur, et nobis quo-

que lucri potissimum príemium á conditore omnium
Deo in sydereis arcibus ascribatur. Quapropter óm-
nibus liominibus notum esse volumus tam pra.'sen-

tibus quám futuris quoniam dilectus filius noster

inclytus Bisuldunensis Comes Bernardus ciim filio

suo Cruillelmo flexis g*enibus pedes nostros osculando

sanctam Romanam curiam deprecatus est ut prpefa-
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tam Ecclesiam sancti Salvatóris ac sancti Genesii

necnon sancti Michaelis archang-eli sub sola tuitio-

ne ac defensione beati Petri Apostoli suiqíie Vicarii

reciperemus et nostr?e apostolicíe confirmationis et

auctoritatis privilegio muniremus. Eapropter, dilec-

te fili Adalberte, tibi tuisque successoribus decerni-

mus liujus apostolicse auctoritatis privilegio á prse-

senti decima quinta indictione sancimus ob hono-
rem ipsius sancti Salvatóris et sancti Genesii ac sanc-

ti Michaelis archang-eli et stabilitatem ejusdem

loci, quem ipse prsedictus Bernardas cum avúnculo

suo Mirone pro omniponentis Dei amore mercede-

que animse sufe de suo proprio comitatu moderno
tempore construxit, ut nuUius alterius Ecclesise juri

vel ditioni subsit. In primirí Ecclesiam sancti Yin-

centii cum decimis et primitiis et cimiteriis suis eis

torrentem et ultra torrentem seu cum oblationibus

suis et cum Ecclesiis suis suffrag-aneis, videlicet

sancti Martini de luviniano, et sanctíie Marise de Fa-

xis, et sancti Fructuosi de Vrsiniano, et sancti Sil-

vestri de Mor, sicut termini assigmantur in dote con-

secrationis ejus, quam conspectui nostro obtulit Ber-

nardus spiritalis filius noster jamdictus. Primus ter-

minus est jamdictfP sancti Vincentii Ecclesiííí cum
suífrag-aneis suis ab oriente in Portello, de meridie
in flumine de Tezer et in Turno, de occidente in Li-

dercha et in monte Aug-iistino, de circio in podio re-

g-ali et in monte frig-ido super Paleriam, et in monte
calvo superLig-ordanum. Et Ecclesiam sanctíe Maride

et sancti loliannis cum ómnibus alodiis et proprie-
tatibus suis, qu?e est in i)rope moeniaBisulduni, una
cum ipsa i)roi)rietate quam pra^fata Ecclesia sancti

Salvatóris et sancti Genesii ac sancti Michaelis habe-
re videtur in burg-o Bisulduni et in circuitu et in

ómnibus aliislocis. Has vero supradictas omnes Ec-
clesias cum ómnibus alodiis et proj)rietatibus suis,

sicuti fatiisBernardus ipse Comes donavit cum avun-
:W.—T. 11.

258 NOTICIA?? HISTÓRICAS.

culo suo Mirone iu pra^dicta Ecclesia vel donavit, et

cetera qu?p ubique donavit aut donabit, sive casis,

casalibus, curtis, mansis, Ecclesiis, fundis, terris,

seu vineis, pratis, pascuis, et cum ómnibus adjus
EcclesicB iiotatfB pertinentibus, salvam et in cunctis

quietan! consistere sub nostrfe apostólica^ sedis tui-

tione ita confirmantes decernimus ut nullus Impe-
ratorum vel Reg'um, ñeque ulla persona clericalis

vel laicalis, parva aut mag'na, in pra^fatis Ecclesiis

ñeque in parrochianis earum pro pace et treuga seu

pro te ecclesiastica, sicut jamdicti termini assig*-

nantur, aliquam ditionem liabere prfiesumat, sed

rem per judicium Adalberti ejusdem locirectoris vel

successorum omniumsuorum qui in jamdicta Eccle-

sia sancti Salvatoris ac sancti Genesii seu sancti Mi-

chaelis modo et in futuro in perpetuum commora-

buntur dijudicentet discernant, etsemper in eorum
consistat volúntate et potestate. Liceat eos quiete et

pace vivere tam illos quam sacerdotes seu clericos

atque laicos eorum, et sint omnes immunes et

alieni ab omni publica functione vel turpi servitio,

ita ut nullus audeat eos molestare aut inquietare,

nisi solummodo binos solidos omni auno ad altare

sancti Petri pro pensione persolvant, et Mironi Ge-
rundensi Episcopo et ómnibus ejus successoribus

hospitium annuatim de septein equitaturis et toti-

dem sociis tantum. Et ipse Miro et omnes successo-

res ejus Episcopi dent jamdicto Adalberto et succes-

soribus ejus in pr?efata Ecclesia sancti Salvatoris et

sancti Genesii ac sancti Michaelis commorantibus

clirismam sine aliquo servitio, et babitatores ejusdem

Ecclesiaí donent eam sancto Yincentio et alus Ec-

clesiis sibi subditis. In pn^cipuis quoque festivitati-

bus, Pascha, videlicet et Pentecosten, et sancti Ge-
nisii, ac sancti Michaelis archang-elí, et omnium
sanctorum, atque natalis Domini, omnes clerici

sancti Yincentii cuín universis parrochianis suis ve-
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niant plenissimé ad Missam majorem ad jamdictam
Ecclesiam sancti Salvatoris ac sancti Genesii atque

sancti Michaelis in perpetunm cum eorum oblatio-

nibus. Statuentes apostólica censura sub divini ju-

diciiobtestatione et anathematis interdictione iitnu-

lli unquam nostrorum successorum Pontificum vel

alia^ cuilibet mag-nsB parvseque personse lisec quse á

nobis modo decreta sunt atque constituta quempiam
in quocunque conveliere, sed potiíis firma stabilita-

te inconvulsa perpetuis temporibus permanere de-

finimus. Si quis autem temerario ausu contra liu-

jusmodi nostrse apostolicíe pr?eceptionis seriem pié

á nobis promulg'atam venire, ag'ere vel infring-ere

tentaverit, sciat se, nisi resipuerit, Domini nostri et

Apostolorum principis Petri anathematis vinculo in-

nodatum, etcum diabolo et ejus atrocissimis pom-
pis atque cum luda traditore in seternum ig-nem

concrematum, simulque cum vorag-ine cum impiis

deficiat. Qui vero pió intuitu custos et obediens

atque observator hujus nostra? salutífera^ praecep-

tionis extiterit, benedictionis g'ratiam et cfelestis

retributionis alterna g*audia á justo judice Domino
Deo nostro consequi mereatur in sécula seculorum.

Amen. Scriptum per manus Benedicti Notarii reg*io-

narii et scriniarii sanctct lioman* Ecclesiaí in men-
se lanuario, Indictione quinta decima,

Petrus Ecclesiaí Sutrinte Episcopus liis ómnibus
consensit et subscripsit.

Robertus Episcopus.

loliannes Hortanus Episcopus subscripsit.

Benedictus Cerensis Ei)iscopuí¿.

Petrus Episcopus sanctíe Pipernensis Ecclesia\

Eg-o Benedictus Episcopus Portuensis. Datum vii.

Kalend. Februarii per manum Bosoni Dei g-ratia

Kpiscopi et Bibliotliecarii sancta^ apostólica} sedis.

Bi;m:vali:ti:.

XYIL

Donación del conde Guillermo el Gordo y de su espo-

sa Adela, á la iglesia de San Ginés, San Miguel

y del papa San Esteban, en el año 1027.

I
N nomine Domini. Ef>"0 Vvillelmo Dci ^Tatia Co-

mité et uxoris suíie Adalais, Certum quidem ma-

nifestum est quia placuit animis nostris et placet,

nulius cog'entis imperio nec suadentis ing-enio, sed

propria et spontanea hoc eleg'it nobisbona voluntas,

iit scripturam donationis fecissemus. sicuti et faci-

mus, ad domum sancti Genesii et sancti Michaelis

archang-eli et sancti Stepbani Papíe et ad pretiosum

lig-num Domini nostri lesu Christi, cujus Ecclesia

íundata est infra castro Bisulduno. Donamus ibi ali-

quid de alodem nostrum proprium quod nobis adve-

nit á me Guillelmo donatore per voce parentum

meorum vel per qualicunque voce, et ad uxori me;v

per suiím decimum. Et est ipse alodus in comitatu

Bisuldunense infra fínes vel termines de Casales vel

de Fevano vel de Gixano vel in ipsa g-ardia et in ip-

sas Terrades vel infra términos de Log'urciano vel in

Fedils. In istis locis suprascriptis sic donamus ad do-

mum sancti suprascripti infra ejus términos ij)sum

nostrum alodem quod nos ibidem liabemus, id sunt,

casas, casalibus, curtis, curtalibus, liortis, hortali-

bus, terris et vineis, arboribus frujctuosis vel infruc-
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tuosis, olivariis et oleastris, aqui saquarum, molen-

dinariis et molinis, cum caputaquis et cum illoruin

cursu et decursu, et cum ipsas trillas quai Miro Al-

temir íedificavit, et ipsas vineas et térras qiiod nos

habemus infra términos de Mallano vel de Lo<>*urtia-

no sive de torrente Mal in loco qui nominant Valle

alta. Et affrontant ista suprá nominata oninia de

parte orientis in vinea et térra sancti Privati et in

alia vinea de sancto Stephano, de meridie infrontat

in medio flumine Fluviano, de occiduo in villa quíB

dicunt Planeis, de parte vero circii in termino de

Bevita. Quantum infra istas quatuor afrontationes

includunt vel resonant, sic donamus et tradimus

propter Deum et remedium animas nostras et ani-

man g-enitori meo quondam Bernardo ad domum
sancti Genesii et sancti Stepliani et sancti Michaelis

et ad pretiosum lignium Domini nostri lesu Christi

toturn ab integ-rum quantum nos ibi habemus vel

liabere debemus per qualicunque voce, cum exiis

vel reg-ressiis eorum vel cum ipso burg-o et ipso mo-
lino quod Mirone Altemir tenet, et ipsos hortos de

Capellada cum ipso stag-no, et ipso Brug-er cum ipsa

mata de bosco quíe ibidem est, et ipsos dominicos de

ipsa serra. Sicut jam superiüs scriptum est, sic do-

namus et tradimus ad domum sancti Genesii et sanc-

ti Stephani et sancti Michaelis et pretiosum lig*num

Domino nostri lesu Christi totum ab integTum sine

ulla reservatione. Et in Valle Asperi quse dicunt in

locum Remensis, sic donamus sicut suprascriptum

est. Et ipsa ílcclesia quam dicunt sancti Vincentii

cum suos alodes vel alia omnia quíe ad ipsam Eccle-

siam pertinent. Qua^ vero hífic omnia suprascripta

donamus et tradimus propter remedium animas nos-

tras Domino Deo et suis sanctis suprascriptis. Quod
si nos donatores aut ullus vivens homo vel femina

contra ista scriptura donatione venerit ad inrum-
pendum. violare aut temerare conaverit, aut iiivali-
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tiara eam fieri i)ríipsuinpserit, non valeat vindicare

quod repetierit, sed in duplo ha^c omnia suprascrip-

ta ad pniedictam Ecclesiam cum omnem suam im-

meliorationem persolvere cog-atur, et excommunica-
ti existant, etinsiiper iram Dei omnipotentis incu-

rrant. Descendant vivi in infernum, sicut Sodomitíe

fecerunt. Degdutiat eos térra viventes sicut absor-

buit Datan et Abiron pr?ecepta Dei transg-redientes.

Habeant partera cum luda Scariote, qui dominura et

raag-istrura suuin tradidit. Accipiant liereditatera

cum Anania et Sapliira, qui de pretio sanctorum

aliquid sunt fraudati, et ad praiceptum Apostoli Pe-

tri in uno raoraento sunt extincti. Et in antea ista

scriptura donationis raaneat inconvulsa. Facta haec

scrii)tura donationis x. Kaled. Maii auno xxx. rei-

nante Roberto Keg-e. Yuilielmus g-ratia Dei Comes,

Adalais Comitissa, qui simul in unum ita scriptura

donatione fecimus et firmare rog-avimus. Adalbertus

Presbyter, qui ista carta donatione rog-atus scripsi

et subscripsi die annoque praifixo.

XYIII.

Consagración de la iglesia de Santa María de Be-
salú, por el obispo de Gerona Berenguer Wifre-
do, en el año 1055,

Q̂̂̂iT notum hominibus cunctis prsesentibus, et fu-

turis quod eg-o Willelmus Comes Bisuldunen-
sis, tactus amore Dei Omnipotentis, oravi Dominum
Bereng-arium Gerundensem Episcopum mag-nis ad
me venire pra-cibus, ut cousecraret ecclesiam Sanc-
taí Dei Genitricis Maria^, qnve est in castello vocita-

to Bisulduno; quod dig-ne et eleg-antissime prípdic-

tus PnBsul pereg-it. Quapropter eg-o jam dictus Gui-
llelmus Comes, gratia ea, scilicet Dei, ob lionorem

Dei ejusqiie g-loriossisimi sepulcri, quod cupio adire,

parco atque omnino indulg-eo Poutifici prfefato

cunctarum reatus quaírimouiarum, qure milii in-

sunt de eo. Preterea libenti animo fideliter dono et

trado Omnipotenti Deo ejusque BeatissimíE Maria?,

seu etiam pra^dicto Episcopo omnes usaticos et al-

berg-as, et quicquid ullo modo recte aut injuste in-

herant milii in dominicatura, quam dicunt Bascara,

et in i)ertinenti¡s ejus ómnibus, etqua^nibi fuerunt

patris mei atque Comitum retroactis temporibus ut

libere et quiete pra'dictus Príesul liabeat pra^fatam

dominicaturam, et omnes illius successores ammo-
do et usque in aiternum. Post hanc deliberationem
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a me recte peractam, non sit fas uUi Comitum se-

queniium quiquam mali, vel inquietudinis ibi exer-

cere, sed semper in jure Dei potentialiter lionora-

biliterque incombulse consistere. K^^'o namque Wi-
Uelmus jam dictas Comes prompta volúntate perfe-

ci hoc donum Deo, nihil juris retento, insistente

Domno Raymundo Barchinonense Comité, et Mar-
cliione, et Poncio, Vice-comite, et Guillelmo, et Be-

reng-ario Abbate, et multitudine Procerum, non so-

lum clericorum verum etiam laycorum, et mona-
cliorum. Et ut hoc donum ratum omni tempore per-

maneret, accepi dúos mulos a pniefato Episcopo.

Quod manu propria ñrmavi, et ut ab ómnibus fir-

maretur rog-avi. Actum est hoc quarto kals. sep-

tembris anno vig-esimoquinto Henrici Reg-is.^- Wi-
llelmus Comes.^-^Villelmus Yicecomes.=T Arna-

Uus Joannis.=:YRaymundus Adainari.=f Bernardus

Joannes.=f Andreas Abba =f Scriptum per

manuin Guillelmi Gerundensis Clerici die et anno

prefato.

XIX.

Donación del conde Bernardo II, en el año 1075, al

Monasterio de San Ginés y San Miguel de Be-
salú.

( ^1 T lA Sfiepe sancta Del loca propter instantes

^^^persecutores et propter teniporum volubilita-

tem videntur diruta et á bonis suis spoliata. idcirco

eg-o Bernardas g-ratia Dei Bisuldunensis Comes om-
nia alodia in circuitu Bisulduni sita, qune olim pro

remedio aninue mepe et g-v^nitoris mei san oto Gene-
sio et sancto arcliang-elo Micliaeli infra moenia Bi-

sulduni fundatis dedi ac dimisi seu concessi, ne ali-

quo modo possint furari atque auferri, nomina in

hac carta exprimo et determinando aífrontationes

pono. Primitus sicut continetur á torrente Berreg'ar,

et pervenit per Fedils usque in Fenano in alodio

sancti sepulcri, et sicut strada quje dicitur Franci-

g-enaperg-it usque in Capellatam et eg-reditur juxta

stag-num usque in Brug-uerols et in Foxols et perve-

nit usque ad decursum aquie Fluviani et per mé-
dium impetum aquaMisque in Leriam, quantum in

medio est usque ad pra^fata mnenia Bisulduni et us-

que turrem Lardariam, pra^ter fixas de CJordiola et

unuiii liortum quem mihi retineo, dono et concedo

sancto (íenesio et sancto Machaeli arcliang*elo et

suis liabitatoribus in perpetuum. Et sicut etiam con-

:n—T. íí.
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thietur al) alodio burg-eiisium iu iiitroitu portjv

aquariíB, et perg-it per viam qufe diicit apud Case-
llas, et descendit per terram sancti Petri coeiiobii

jiixta eas Gaucerandi de Salís usque in alveiim Flii-

viaiii et usque ad Casolis torrenticulum, et per mé-
dium ejus ascendit usque in Berre^^-ar, quantum in

medio est, príeter feriunculas sancti Petri coenobii

et militum, et pnpter médium ag-rum de mercadal
in jamdicta usque moenia prope domus sanctae Ma-
rías et sancti lohannis, similiter dono et trado pr?p-

nominato sancto Genisio et sancto Michaeli archan-
g*elo et suis liabitatoribus in perpetuum. Pnvterea
sicut continetur á via quRe discedit á capite pontis

et perg'it usque ad Sojar et usque ad forchas, pra^ter

duas fexas burg-ensium, et usque ad viam quíe per-

g-it ad Pidre et usque ad Campang-anum, quantum
in medio est, similiter dono et concedo eidem sanc-

to Genisio et sancto Micliaeli arcliang-elo et suis ha-
bitatoribus in perpetuum. Et sicut in priori carta

constrinxi anathematis vinculo eos qui hsec omnia
freg-erint vel deminuerint, similiter cuín luda tradi-

tore participationem in perpetuo ig-ne sumant sine

sine. Facta ista carta donationis et determinationis

v I. Idus Septembris in príesentia Arnaldi Bernardi

et Remundi Odg-er et Remundi Oliba et Guillelmi

Oliba et Bernardi Mir et Arnardi Stephani et Arna-

lli lohannis et Alberti lozberti et Guillelmi Suniarii

Abba et Bereng*eri Guillelmi, anno xvi. regni Phi-

lippi Reg-is. Bernardus g*ratia Dei Comes, qui istam

cartam donationis feci scribere et firmavi, testesque

firmare jussi. Rostag'nus sacerdos, qui istam dona-

tionera rog'atus scripsi sub die et anno quo suprá.

XX.

Donación de la iglesia de Santa Maria de Besa-
salú, por el conde Bernardo II, á la de San Rufo
de Aviñón, en el año 1084.

sX NNO ab incarnatione Domini millesimo octiia-

g-esimo quarto. Eg-o Bernardas g*ratia Dei Co-
mes Bisuldunensis sciens ob lioc me potentis secu-

laris persoiiíP dig-nitate sublimatum quatenus Ec-

clesiam Christi totis debeam viribus aug*mentare,

propter remedium animae mea^, consilio et asseiisu

domui Bereng-arii Praesulis Gerundensis necnon et

aliorum nobilium vitorum, clericorum scilicet atque

laicorum, dono Deo et Ecclesife sancti Rufi quíe sita

est supra fluvium Uliodani ct domno Arberto ejus-

dem loci Abbati atque clero ibidem Domino servien-

ti Ecclesiam beatíe Marías virg'inis intra muros Bi-

sulduni fundatam, cum ómnibus quíB ad eandem
quocunque modo pertinent Ecclesiam, quam dona-
tionem perpetuo voló semper jure consistere, tali

videlicet ñrmitate ut nec a me nec a fílio meo nec ab
alia aliqua persona possit dirumpi, sed quandiu ca-

nonicé vixerit domnus Arbertus Abbas sancti Rufi

successoresque ejus et ejusdem loci clerici teneant,

liabeant, possideant, ordinent, et disponant secun-

düm reg-ulam sanctissimi i)atris Aug-ustini pra'fatam

Ecclesiam Ijeata- Dei g-enitricis Maria» cum ómnibus

2()8 NOTICIAS HISTÓRICAS.

{{luv sub ejus liaberi noscuntur ditione qua'cunque
Poiitificum ac Priiicii)uin et alioruin viroruin colla-

tione absque mei et üinniíiin hoiiiiiiium iuquietatio-

ne. Qiiod si eg'o vel aliqua utriusque sexus persona

contra lianc scripturam donationisvenerit ad irrum-

pendum, omni g-enere excommunicationis percutia-

tiir in perpetiium. Acta est Iiíbc scrisptura donatio-

iiis VI. kalendas Octobris anno xxv. reg-ni Pliilip])!

Reg-is. S. Bernardi Comitis Bisuldunensis, qui lianc

scripturam fieri jussi íirmavi, et testes firmare rog-a-

vi. S. Guillelmi Yicecomitis. S. Petri Vicecomitis.

S. Arnaldi lohannis. S. Guillelmi Otonis. S. Ray-

mundi Odeg-arii. Gaufredus Canonicus et Levita

scripsit in Castro novo sub die et anno quibus su-

prá.

XXL
Aprobación por el conde de Barcelona Ramón Be-

renguer, de la cesión hecha por el conde de Be-
salú Bernardo II de la iglesia de Santa María á
la de San Rufo de Aviñón. Año 1111.

I
N Dei a^terni Reg*is nomine. Eg-o Ravmundus Be-
reng-arii Del g-ratia Marcliio Barchinonensium,

Princeps Ausonensium, Comes vero Gerundensium
atque Bisuldunensium, venerabilibus Ecclesise sanc-

ti Bufi OUeg^ario .Abbati et Canonicis in perpetuum.
Ambig-uitate caret nos terrenfe dominationis potes-

tatem ad lioe á Deo esse consecutos ut justitiam et

justificationes ejus exquirendo, non solúm iniquo-

rum perversitati resistere. veríim etiam relig-ionis

cultum propag-are studeamns. Unde prfpdictns eg-o

Comes pontificalem et canonicalem Gerundensis se-

dis assequutus favorem, reddo et dono pra^fatfe Ec-

clesife sancti Rufi et ejusdem Abbatí atque Canoni-
cis Eclesiam sanctífc Maria^ infra muros Bisnldiinen-

sis castri constitutam cum ómnibus qusp in prfesen-

ti videtur habere vel quocumque modo liabere

debet vel in futurum acquisierit collatione quo
rumcunque fidelium, ut luec omnia liabeant et

possideant ad Dei servitium, et ipsam Ecclesiam
in perpetuum reg-ant et disponant secundüm ca-

nonicam reg'ulam, et tales ibi constituant perso-
nas clericorum qui sine proprio ibi Deo militent
et serviant. Factum est hoc viiii. Kalendas De-
cembris anno dominica* incarnationis mcxi. 8. Ray-
mimdi Comitis. S. Mertis Comitissfe.

XXII.

Confirmación por el obispo de Gerona Ramón, en
en el año 1112, de la cesión hecha de la iglesia

de Santa María de Besalú á la de San Rufo de
Aviñón.

I
N nomine sanctífi et individuai trinitatis. Eg-o

Raymundus divino nutu in Gerundensem Epis-
copum electas et universas Gerundensium Canoni-
corum conventus cum consensu et volúntate Domi-
ni Raymundi Del g-ratia Barcliinonensium Marcliio-

nis, Ausonensium Principis, Gerundensium et Bi-

suldunensium Comitis, per hanc scripturam dona-
tionis donamus Deo et Ecclesiíe sancti Rufi Eccle-

siam sanctai Maria^ virg-inis de Bisulduno cum om-
ni lionore et dig-nitate sua et cum universis ad se

pertinentibus tam in pnesenti quám in futuro, at-

que in manun domni Oldeg-arii pra^fatf^ Ecclesia*

sancti Rufí Abbatis et cunctse cong-regationis sibi

commissí© ac successorum eorum votivé et potentia-

liter tradimus, ut ab ipsis jamdicta Ecclesia sancta^

Mariai cum ómnibus ad se', pertinentibus tam in Ec-

clesiis quám in ceteris possessionibus quas liodie

liabet et quas habere debet et in futurum acquisitu-

ra est possideatur, reg-atur, et ordinetur in perpe-

tuum in servitio Dei secundum reg-ulam sancti Au-

g-ustini, salva reverentia sancta? Gerundensis sedis.
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Si autein in crastinuin qujBlibet persona ecclesiasti-

ca vel secularis contra lianc donationem quoquo mo-
do ven iré pr?esumpserit, niliil penitüs proficiat, sed

firma donatione pro sola pr^esumptione iram Dei

omnipotentis se noverit g-raviter incursurum atque

vinculis anathematis innodandum. Actnm est lioc

anno dominic?e incarnationis centesimo duodécimo
post millesimum, mense lanuarii. Raymundus Dei

g-ratia in Pontificem sancta? Gerundensis Ecclesi^ie

electus confirmo, salva obedientia nostrae Ecclesiae.

Sig-num Berengarii Capiscola?. S. lohannis. S. Be-
reng-arii Lucianensis. S. Bereng-arii Archidiaconi.

8. Gofredi. 8. Bernardi Prioris. S. Petri Sacristíie. S.

Petri Presbvteri.

XXIIL
Donación por el conde de Barcelona Ramón Be-

renguer, en el año 1137, de la iglesia de Santa
Maria de Besalú á la de San Rufo de Aviñón.

aA nno dominicíie incarnationis millesimo cen-

tesimo tricésimo séptimo. Eg'o Raymundus Be-

reng-arii Dei g*ratia Comes Barchinonensis atque Bi-

suUuiiensis et Ceritaniíe et Marchionis cousilio et

volúntate Domini Bereng-arii Dalmatii Gerundensis

Episcopi trado et dono Ecclesiam sancta» Mariíie Bi-

sulluni Ecclesi^ie sancti Ruffi et domno Guillelmo

Abbati et ómnibus successoribus ejus, ita ut ab ho-

dierno die et deinceps habeant et teneant eam juxta

dispositionem eorum cum ómnibus Ecclesiis suis su-

ífrag-aneis et cum ómnibus alodiis suis et pertinen-

tiis et tenedonibus propter remedium anima? patris

mei et matris mene. Iterum consilio praefati Episcopi

laudo et concedo Ecclesiji^ beatfie Mariaí deBisulluno

libertatem quam dederunt ei Miro Gerundensis Epis-

copus et Benedictus et Greg-orius atque Pasclialis

Romani Pontifices et Bernardus inclitus et Guillel-

mus atque Bernardus Guillelmi Comités Bisulluni,

ut ñeque pro homicidio, ñeque pro furto, neqne pro

aliquo maleficio, ñeque pro pace et trevia audeat

aliquis in ejus lionore ñeque in ómnibus sibe subdi-

tis requirere ac coerceré, sed semper sit in ditioue
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ejusdem liabititorum, et Ecclesiam sancti Vincentii

et capellanías omnium Ecclesiarum beatae Marife

BisuUiini teneaiit et habeant pra^sentcs ejusdem ha-

bitatores et fiituri habeant et teneant atqiie possi-

deant in dominium in perpetuum. p]t quia contra

Ecclesiam sancti Ruíñ multi insurg-ebaut, et quod
praedecessores mei Comités olim fecerant destrue-

re volebant, eg*o pió amore mea propria manu
hanc donationem in carta apud Castilionem confir-

mo et meis mag*natibus, ne amplias disrumpatur,

firmare prsecipio. Sané si, quod absit et minimé cre-

do esse venturum, uUus vivens homo aut aliquis

succedentium hach pag-inolam larg-itionis et confír-

mationis nostraí usurpare vel infringere tentaverit,

nisi dig-né poenituerit et condig-na satisfactione

emendaverit, sicut ecclesiastici cañones docent

componere cog-atur, et inantea hvec donatio modis
ómnibus maneat firma. Acta est hfec scriptura dona-

tionis III, Xonas Aprilis anno xxviii, regni Reg-is

Lodovici. S. Raimundi Comes. Bereng-arius Dei g*ra-

tia Gerundensis Ecclesia? Episcopus subscripsi. S.

Ildefonsi Regús Arag-onum Comitis Barchinonensis

et Marchionis Provinciae. S. lohannis de Barchinone
Domini Reg-is Notarii. Raimundus, qui hoc scripsi

die et anno quo suprá.

35.—T. ir.

XXIY.

Juzgados reunidos en Besalú, en el año 1004, en
los que el obispo de Gerona, Odón, reclamó del

conde Bernardo la posesión de las iglesias de
San Félix de Beuda y San Pedro de Montagut.

aA ntiquitus enim saiicitum est et in prfpceden-

tium patrum sententiis reperimus scriptiim ut

jiulex de re discussa Judicia conscribat suaque ma-
nii roboret, ne fortasse qunelibet in fiituriim ex hoc
iiitentio moveatur. Quare eg'o Sonifredus judex et

Willelmus et Senderedus judices imperante Bernar-

do g-ratia Dei Comité scriptume notitia siatuimus

qualiter modo venit Odo Episcopus Sedis Sanctae Ma-
riíe Gerundensis Ecclesire una cum suorum caterva

clericorum in castrum Bisullunnm ante suprascrip-

tum Comitem ante suosque reg-ni proceres, id est,

Adalbertus, Albodela, Nadamiro Abbates, laicorum

prfesentia, Miro Yice Comes, Auriol, suoque filio

Johanne, Adalbertus filius Fredoloni, et Adalbertus

Tassioni, Amarico, Sonifredo, Rog-ario, Bonifilio,

Miro, Menardo, Ardimanno, Arnal Teberto, et item

Senfredo, Stepliano Saione, et ante supradictos ju-

dices vel ceterorum bonorum hominum ibidem con-

sistentium suam ing-entem proposuit querelam de

parrocliia Sancti Petri qui est situs in Monteacuto,

et de parrocliia S. Felicis cujus domus est ñindata

in villa Beutte, quod príiedictus Comes tenet, et da-
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mat iit has Ecclesias cum omni eorum decimas et pri-

mitias, vel oblationes debent esse propia^, de pniídic-

tasede et iii ejusjure manere pereiiniter. Praidictus

Comes libenter eiim audivit et dilig-enter inquisivit

utrum deben esse pnedictíie Ecclesi^B cum ómnibus
qua^ ad ea pertinent de pra^fata Sede, an suus direc-

tus per ullam suam adquisitionem aut per vocem
suoru'ii parentum. Has ig-itur voces requisitas eg-o

suprascriptus Bernardus audivi auctoritates (forte

auctorisantes ) pra^fatam sedem timui transg'redi

príecepta sanctorum canonum, et recogmovi memi-
nitas ecclesias cum omni qu8e ad eas pertinent plus

esse directum Domino Deo sua?que Genitrici MariíE

et de prsedicta sede vel suprascripto Odoni Episcopo

quam meum aut de nuUa potestate seculari sine

consensu aut donitum de suprascripto Episcopo aut

suis successoribus. Et eg-o suprascriptus Bernardus
eas per directum de praídicta sede in potestate su-

prascripti Odoni Episcopi et Canonicis ejus qui ibi-

dem aderant, id est, Villelmo Arcliilevite, et Arg-i-

miro primi scrinii, necnon et Ag-alberto, et Adalber-

to, Arnusto videlicet et Raimundo, Galludo quo-
que et Boneñlio, Soniefrcdo scilicet et Gondemaro,
Domnitio quamvis et Willelmo, et Sperandeo et Be-
reng-ario, Petrone et Alexander: ut deinceps eg'o nec

ullus vivens liomo nec ulla potestas secularis su-

prascripta Ecclesias omnia quaí ad eas pertinent de

jure príefata sede subtrahere aut violare pni^sumat,

et qui liM'C faceré pra'sumpserit, aut istam scriptu-

ram nostra' defínitionis violare conaverit, aut inva-

lidam eam fieri voluerit, hoc quod rei)etierit inane

ñat, et omnipotens Deus una cum sanctis suis ei re-

sistat, et insuper ista supra nominata oniiiia a su-

prascripta sede in quatruplo componere cog-atur, et

canónica* damnationi snbjaceat et in antea ista no-
titia vel dillinitione firma et inconvulsa ])ermaneat

in M'vo. Acta cst ig-¡lur han* notitia vel dillinitione
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secundo nonas juni anuo séptimo reinante Rodo-

berto Reg*e. S. Bernardas g'ratia Dei Comes qui hanc

notitiam vel diffinitionem fírmavi et testibus ad ro-

borandum tradidi. 8. Miro Vice-Comite. S. Oriol. S.

Arnal. S. Mir. S. Adalbertus. S. Almaricus. S. Adal-

bertum. S. Menardus. S. Ardeman. Adalbertus. So-

nifredus. S. Abbo Abba Cüenobii S. Laurentii. Mi-

ro. Stephanus. Eg-o Guillelmus judex hujus edictio-

nis tactus neccesitate oculorum sig-noque impres-

sionis corroboro. Sonifredns judex. Adalbertus Sa-

cerdos et Abba subscripsi.

XXV.

Acta de elección de Adalberto por abad de Santa
María de Besalú, por el conde Bernardo, en el

año 1005.

,^**Ni moderna sparsim vasti per orbis spatia Eccle-

siae expeditionibus pontificalis censura fulcN

men repote domesticulari jnrog-at, et aífectu patris

consulendo ad vires solamen príP ceteris adhibet,

aciité tamen sibi causisque EcclesiíF priscos provi-

disse Pontifices forsan non ambi«^-et qiii op-

portuna et quo frequens ex diverso tur-

ba competis vici sua» Abbatum ])rodesse solamina

credidere: ut quod illi pro Episcopo pr^t-

cellens fasti^^iuní, ubi máxime excubiarum jura ex-

solvere expedit, patrare nequibant, istis saltem sa-

cris substituti iocis patronatus le¿>'es per Episcopos

sibimetjure vendicarent, quod ad usque g-ratum

hominibus extitit quo quorumcumque procerum
sumptibus non i)auca i)er arvum qua'sita dixerim

cunctum st¡i)amina sacrarum locorentur veneranda
ararum, necnon etiam aut partemia olim Cliristo li-

tata cíim velierentur undecunque illo pig^nora mar-
tyrum, qua* liactenus ita patent alte pateris quo nil

ii)¡ moribus de ecclesiasticis absque de es.se per.sona
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qiilcquam videtiii' Poutificis. Eí licet constet quo.s-

dain ne.vibus vinciri sviiodicis, qui parce parent illo-

riiiii statutis, qiü nobis de])ere sempercoininendant,

nos commendare oratioiübiis proprii pastoris, et si

non semper evenit qno ])i'adati, quibus specialiter

l)ra»cipitur cuncti pra^cipuis in solemnitatibus, id

plerumque adinittant, verúm ^-rande levaminis in

lioc creditis supplemeiitiim quod eos locis continf»'it

inesse sacrosanctis et inibi divinis intermisceri mis-

teriis. Hiijuscemodi nempe stinuilis ])rovocatus in

Dei nomine eg*o Comes Bernardas quandam Eccle-

siam almi cujusdam Genesii martyris Arelatensis

antiquitus titulo annotatam sitamque infra mcenia

civitatis Bisuldiiniad istiusmodi <>*radum admitiente

domiio Gre¿»'orio Pontifíce Romano subvexi beatoque

Apostolornm principi Petro cum eadem liberatione

contradidi ut semper ejusdem Papa loci in pra^fata

Ecclesia sancti Genesii Abbatem me contradente á

meque post me cui contredita civitatis ejusdem fue-

rit suinma locetur. Quod primüín primus una cum
eodem Poutifice exercui, atque eidem loco Abbatem
Adalbertum opere et moribus probum, e(; ab infini-

tatibu^ {^vi sai summis auspiciis bene api^ibus fac-

tum, competenterque ac strenué educatum, eleg*i et

adclamavi, et ejusdem jussu Poutificis proprio Pon-

tifici adclamandum et iutlironizandum cum populo

ipsiusdem i)ariter re^^^ionis reliqui ut opilionis do-

mestici cancello nimirum mactuoso inposterum

mactu maneat mactus; cujus laudabili amplectens

vitaí quondam sanctiíi Ecclesic\^ Adalbertus Abbas

vitam finiens Ecclesiam sua? <>'ubernationis alteri

quem Dominus eleg-erit í>*ubernandam relinqueret.

I^^-itur tanto destituti Abbate omnis Bisuldunensis

Ecclesife clerus siinul ac populus, divino freti juva-